ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ XUÂN LAI

Số: 97 /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Lai, ngày 31 tháng  8 năm 2024

V/v tăng cường triển khai, thực

hiện các nhóm nhiệm vụ thuộc

Đề án 06

Kính gửi:

- Thường trực Đảng uỷ - HĐND xã;

- Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã;

- Cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2974/UBND-CA ngày 30/8/2024 của UBND

huyện Thọ Xuân về việc đôn đốc triển khai các nhóm nhiệm vụ thuộc Đề án 06;

Để tiếp tục tổ chức thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06

trong năm 2024, Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề

án 06 xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

- Giao cho Công an xã trực tiếp tham mưu phối hợp với các bộ phận công

chức chuyên môn có liên quan: Văn phòng, Văn hoá, Chính sách, Tư pháp,…

tiếp tục rà soát, tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ

còn lại thuộc Đề án 06 trong năm 2024 trên nguyên tắc “5 vấn đề - 4 xuyên

suốt - 3 giá trị - 2 mục tiêu - 1 quyết tâm” để triển khai và thúc đẩy chuyển đổi

số trên địa bàn xã một cách xuyên suốt, hiệu quả.

Trọng tâm là tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch của UBND

huyện đã và đang triển khai: Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 28/02/2024 về triển

khai các mô hình của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Thọ Xuân; Kế hoạch số

74/KH-UBND, ngày 16/3/2024 về thực hiện Đề án 06 năm 2024 trên địa bàn

huyện Thọ Xuân; Kế hoạch số 105/KH-UBND, ngày 19/4/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện Thọ Xuân;

Kế hoạch số 178/KH- UBND, ngày 01/8/2024 về triển khai, phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt trong chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên địa bàn

huyện Thọ Xuân; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND xã Xuân

Lai về việc Triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm

nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Xuân Lai…, đảm bảo việc triển khai, thực hiện

đạt hiệu quả cao nhất.

- Công an xã cùng với các bộ phận côn chức chuyên môn, các thành viên

Ban chỉ đạo sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, Tổ công nghệ số cộng đồng phối

hợp với Đoàn thanh niên, lực lượng Đoàn thanh niên xã để hướng dẫn, hỗ trợ

người dân, doanh nghiệp sử dụng thông suốt tài khoản VNeID trong thực hiện

dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, an ninh mạng khi

thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/8/2024.

Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính (TTHC) để phục vụ kết nối, chia sẻ với các Cơ sở dữ liệu Quốc gia, Cơ

sở dữ liệu của các bộ, ngành Trung ương để làm giàu dữ liệu; phấn đấu hoàn

thành các chỉ tiêu được UBND huyện giao về tỷ lệ số hoá, kết quả giải quyết

TTHC; tỷ lệ cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử; tỷ lệ khai thác, sử dụng lại

thông tin, dữ liệu số hoá… thúc đẩy chuyển đổi số, nâng cao chất lượng phục

vụ người dân, doanh nghiệp.

Tăng cường việc tuyên truyền, hỗ trợ người dân trong thực hiện dịch vụ

công trực tuyến. Thông tin, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử; khai thác, sử dụng tài khoản định danh điện tử và các

tiện ích được Bộ Công an cung cấp trên ứng dụng VNeID. Vận động người

dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập, thực hiện thủ tục hành chính,

dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Trung tâm Dịch vụ

hành chính công trực tuyến tỉnh và Cổng dịch vụ công của các bộ, ngành.

               UBND xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn

xã, các bộ phận có liên quan, các cơ quan đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :
- TT Đảng uỷ-HĐND xã;

- Cán bộ công chức xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

                CHỦ TỊCH

             Trịnh Bá Hiền

		2024-09-24T16:30:46+0700

		xuanlai.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-24T16:41:05+0700